molendinum quod est edificatum in aqua extra portam Sancti Teonisti
aput pontem, respondit quod nes<c>it. Interogatus si palus que est in dieta aqua non
extriparetur si molendinum deterius masinaret, respondit quod sic. Interogatus si cre
dit quod ille qui haberet ius in molendino habere debeat ius in aqua, respondit quod
credit quod ille qui habet ius in molendino debet habere ius in aqua, set nescit quod
aliquis habeat ius in dieta aqua nisi fratres. Interogatus si illi qui velent piscari ibi in
aqua posent piscari sine alicuius contradicione, respondit quod non quia eis bene con-
tradicitur per illos de Sancta Maria Nova. Interogatus quomodo scit molendinum edi
ficatum per Mainerium esse in Cagnano et in fosato Civitatis, respondit quod credit
quod est in Cagnano et in fovea civitatis. Interogatus si credit quod locus u i nunc est
molendinum stetiset sine aliquo edificio quod ille qui haberet ius in icta posta
molendini amiteret suum ius, respondit non. Interogatus si vidit pa os veteies in
dieta aqua et sentamentum vetus molendini veteris, respondit quo vi ir Pa os veteres
in dieta aqua, set nescit si fuerint de molendino an ne; set audivi<t> ici quo i i uic
molendinum. Et respondit quod non vidit Mainerium intromitentem ictam postam
molendini. Interogatus quantum habet in bonis ad plus, soluto a ieno , spon it
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XXV libras. Interogatus si moratur in domibus Sancte Marie Nove et si prior Sancte
Marie Nove et fratres illius ecclesie habent ius imperandi isti testi et si tenetur facete
illud quod illi fratres volunt, respondit quod moratur in domibus Sancte Marie Nove
et non tenetur facete eis fratribus aliquid nisi solvere suum fictum. Et respondit quod
numquam iuravit solvere denariis alicui homini. Interogatus si vidit Mainerium
cavantem et cavati facientem et distripantem paludum et interantem paludum aque
insule versus clausuram Sancte Marie Nove et cariantem rudenam et terram in dieta
aqua prò dieta posta vel facientem aliquid laborerium in insulis diete aque versus
domum Marchisii, respondit quod vidit Mainerium facientem ortum apud domum
Marchisi! et cavantem unum fosatum; set dixit quod fratres de Sancta Maria Nova
destruserunt6 statim illuni ortum et splanaverunt fosatum. Et audivit dicci quod ilud
Mainerium fecit cavati ibi in rudena et terra. Et respondit quodh ille qui habet ius
vult ut vincat causam istam et nescit se habere propincum aliquem in dicto monaste
ri©. AJiu nescit, liber est, precium non et amore.

Vendramus core^arius' iuratus dixit quod scit quod fratres de Sancta Maria Nova
prò ecclesia a X annis hucusque habent racionem in aqua que est a ponte Sancti
Theonisti superius usque ad pontem porte Sanctorum XL et vadunt et veniunt per
illam aquam et eam posident et piscantur et secant paludes, edificant et piantane et
ponunt saltarios in dieta aqua absque contradictione alicuius nisi a parvo tempore
hucusque, quod Mainerius eos inpedivit. Et dixit’ iste met testis quod ipse fuit salta-
rius diete aque prò illisk fratribus; et dixit quod molendinum quod est edificatum de
subtus pontem Sancti Theonisti est in fovea civitatis. Et1 recordatur quod ad XX
annos hucusque non fuit ibi ubi nunc est molendinum aliquod edificium unde erat
vacuum ibi ita quod homines ibant et redibant per illum locum quandocumque vole-
bant. Et dixit quod a tribus annis hucusque'” vidit duos pallos ficatos in loco ubi nunc
est molendinum et quod homines dicebant quod dictus Mainerius afitavit illos et
quod habebat ibi racionem. Et dixit quod propter laborerium dicti molendini aqua
restagnatur ita quod faciunt dapnum clausure et loco Sancte Marie Nove. Et dixit
quod locus ille est magis infirmior prò laborerio dicti molendini et si contingerit
ondaciones aquarum esse ut actenus consueverunt esse maiorem dampnum eis feciset.
Et dixit quod vidit multociens dictos fratres contradicere et expellere eos qui volebant
piscari in dieta aqua. Et dixit quod multociens audivit precones clamantes quod
nullus debeat intrare in dieta aqua ad piscandum vel a<d> ga<m>barandum vel ali
quod impedimentum eis facete. Et dixit quod vidit dictos fratres serate et serari facete
cum spinis supra teralium abut murum civitatis ideo quia homines non irent inde
ad videndum dominas illius loci. Interogatus qualiter scit fratres de Sancta Maria
Nova prò illa ecclesia a X annis hucusque" haberent racionem in aqua que est a ponte
Sancti Theonisti superius usque ad pontem Sanctorum XL, respondit quod vidit
dictos fratres habere et tenere et possidere dictam aquam et expelere illos qui volunt
intrare et piscari in dieta aqua; et audivit precones clamantes quod nullus deberet eos
impedire in dieta aqua. Interogatus unde habuerunt illam tenutam et possessione™,
respondit quod audivit dici quod fuit eis datam per conscilium comunis Tarvisii.
Interogatus quociens vidit dictos fratres euntes piscantes et segando paludes in dieta

g. segue e u m depen na to.
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aqua,° respondit per plus de XXV vices vidit illos piscantes et ga<m>barantes.
Interogatus quociens vidit dictos fratres ponentes saltariosp in dieta aqua, respondit
quod in presenti anno ìpse et Carlus et Albertus tamesarius fuerunt saltarli de dieta
aqua. Interogatus quomodo scit dictum monestarium esse infirmius propter labore-
rium dicti molendini, respondit quod aqua est magis ingorgata et non curit ita bene
ut consueverat antea.q Et respondit quod non recordatur de nominibus preconum qui
clamaverunt supradicta et nescit quorum precepto clamaverint/ Interogatus si aliquis
alius habet racionem in dieta aqua nisi comune Tarvisii, respondit non quod scoiar
nisi fratres; ets quod Mainerius intromisit se in dieta aqua ab uno anno hucusque.
Interogatus si alii, non solum illi de Sancta Maria, piscati fuerunt et fodierunt et sega-
verunt paludes in dieta aqua, respondit quod non sine verbo dictorum' fratrum.
Interogatus si scit vel credit vel audivi<t> dici quod Mainerius et sui predecesores
habeant ius in dieta aqua et in dicto molendino, respondit quod audivit diciu quod
pater Mainerii et (^en^abrige habuit' molendinum unumw in dieta aqua quod sponte
destruxerunt; set dixit se nes<c>ire dictum Mainerium et suos predecesores habere ius
in aqua dieta a ponte Sancti Theonisti superius. Interogatus si dictus Mainerius iuste
et cum racione edificavit molendinum in dieta aqua, respondit quod nescit; et respon
dit quod se non vidise Mainerium habere racionem in illa aqua. Interogatus si palus
que est in dicto fosato non extirparetur si molendinum deterius masinaret, respondit
quod sic. Interogatus si credit quod ille habex racionem in molendino habere debeat
ius in aqua, respondit quod sic. Interogatus quomodo scit illos qui secabant paludes et
piscabantur et fodeba<n>t facete nomine diete ecclesie, respondit quod vidit fratres
illius domus piscare et ganbarare et alios suos operarios qui secabant paludes prò eis
prò certo precio. Interogatus quomodo scit quod molendinum quod est edificatum
per Mainerium est in fovea civitatis, respondit quod vidit illud in fovea civitatis de
subtus pontem Sancti Theonisti. Interogatus qualiter scit eam esse foveam civitatis,
respondit quia vadit circha murum civitatis. Interogatus si locus Sancte Marie Novey
non fuerit edificatus si dictus Mainerius et sui predecesores potuiset nichilhominus
posidere et sibi possessionem retinere, respondit quod nescit. Interogatus si aliquo
tempore vidit aliquod edificium in dieta aqua et pallos veteres et sentamentum vetus
molendini veteris, respondit quod sic subtus aquam quod ibi dicebatur quod fuit ibi
molendinum vetus. Et respondit quod non vidit dictum2 Mainerium intromitentem
dictam postam molendini nec quia vidit ipsum laborantem ipsum molendinum. Et
respondit quod, soluto alieno ere, suum podere valer C solidis. Et respondit quod
moratur in domibus Sancte Marie Nove et quod illi fratres non habent ius inperandi
isti testi et non tenetur eis facete aliquid quod ei preciperent. Et respondit quod num-
quam iuravit solvere pecuniam alicui. Aliud nescit, liber est, precium non et amore.”

Marchesius ganbarator de burgo Omnium Sanctorum de domibus Sancte Marie
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Nove iuratus dixit quod scit quod sunt circhabb octo anni quod illi de Sancta Maria
Nova prò ecclesia illa habent aquam que est a ponte Sancti Theonisti superius u-.que
ad pontem porte Sanctorum XL et cani tenent a co tempore hucusque et quasi posi-
de<n>t et in ea piscant et segant paludes et ponc<nt> saltarios in ea aqua et quod
ipsemet fiiit saltarius per illos de Sancta Maria. Et dixit quod audivit fratres Sancte
Marie Nove c diccntes quod locus ille habebat illud ius a conscilio Trecentorum co-
munis Tarvisii.,!j Et dixit quod molendinum qui dicitur edificatum per Mainerium
est in Cosato civitatis et nescit quod ibi3 scit plubicus. Et dixit quod sunt bene X annos
quod non fuit ibi molendinum ubi nunc est edificatum per Mainerium; et audivit
dicentem quod pater Mainerii habuit molendinum ubi nunc est edificatum per
Mainerium. Et dixit quod aqua dieta est plus peringorgata ocasione laborerii illius
mollendini et facit dampnum clausuris et teris illius loci et timetur in fiiturum eciam
de maiori dapno si contingerit inundaciones aquarum esse ut hactenus esse consueve-
runt; et eciam in estivo tempore erit locus ille minus sanus quod nunc est ut fratres
dicunt. Interogatus quam tenutam et possessionem vidit et s<c>it fratres de Sancta
Maria Nova prò dieta ecclesia habere et tenere et quasi possidere in dieta aqua,
respondit quod ipsi fratres expelebant homines et pueros qui balneabant se in dieta
aqua et qui piscabant et ga<m>barabant ideo quia faciebant tedium dominabus illius
loci. Interogatus si dieta aqua pertinet solummodo comune Tarvisii et si aliquis alius
habet ius in dieta aqua, respondit quod non nisi dicti fratres quod eam racionem
habent a comune. Interogatus si allii, non solum illi de Sancta Maria Nova, piscati
fuerunt et segaverunt paludes in dieta aqua, respondit quod vidit quandoque pauperes
homines segare de ilio paludo et facete fasses. Interogatus si scit vel credit vel audivit
dici quod Mainerius habeat ius in dieta aqua et si sui predecesores habuerunt ius in
dieta aqua, respondit quod audivit dici quod pater Mainerii habuit molendinum in
dieta aqua et aliud ius nescit illum habere in illa aqua. Interrogatus si Mainerius iuste
edificavit et cum racione molendinum quod est edificatum in dieta aqua, respondit
prò racione quam audivit dici quod pater dicti Mainerii habebat in dieta possta quam
dimisit illi Mainerio, ut audivit dici. Interogatus si palus que est in dieta aqua non
extriparetur et dieta aqua non curaretur si molendinum deterius masinaret, respondit
quod sic. Interogatus si credit quod ille qui haberet racionem in molendino habere
debeat ius in aqua, respondit quod nescit. Interogatus quociens vidit dictos fratres
piscari, cavare et segare paludes, respondit quod vidit dictos fratres euntes cum navim
et piscantes per XX vices et plus; et vidit alios suos operarios fodere et segare paludes
per plures vices. Interogatus qualiter s<c>it dictos operarios facete supradicta et prò
dieta ecclesia et fratres, respondit quia dicti fratres erant cum eis et ordinabant ut88 ita
facerent. Interogatus si quilibet qui velet ibi piscari poset piscari sine contradicione
aliquius, respondit quod non. Interogatus quomodo s<c>it esse fosatum civitatis ubi
nunc est edificatum molendinum per Manerium, respondit quod audivit dici quod
est ibi fovea civitatis. Et respondit quod vidit pallos veteres ibi ubi nunc est modo edi
ficatum molendinum per Mainerium; et audivit dici quod ibi fuit molendinum patris
Mainerii. Et respondit quod, soluto alieno ere, quod habet in bonis valoris C solido-
rum. Et respondit quod non tenetur facete aliquid dictis fratribus vim. Et respondit
quod non iuravit solvere denarios alieni. Interogatus si scit vel audivit dici quod cla-
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matum fuit per preconem in hanno ad voluntatem potestatis quod ncmo cavare:
supra murrini civitatis Tarvisii per medium monistarium Sancte Marie Nove ideo
quod non facerer tedium er iniuriam dominabus dicci monestarii, respondit quod
audivit dici quod ita fuit clamatum. Interogatus si vidithh Mainerium cavantem vel
cavaci facientem et interantem et distirpantem paludum aque et isole versus clausu-
ram Sancte Marie Nove et eciam cariantem rudenam et teram in dieta aqua prò dieta
posta vel aliquid laborerium facientem in isolis diete aque versus domum istius testis,
respondit quod vidit rudenam quam Mainerius fecerat extrai in insula aput domum
istius testis, ut vicini sui dicebant. Et dixit quod dictus Mainerius fecit unum ortum
in dieta isula et illi de Sancta Maria Nova eum destruxerunt. Et vult quod illi qui
habent ius vincant causam. Aliud nescit, liber est, precium non et amore.

Die lune VII infrante marcio. Andreas Cavacia faber iuratus dixit quod audivit
fratres de Sancta Maria Nova dicentes quod datum erat eis prò ecclesia Sancte Marie
Nove ius aque que est a ponte Sancti Theonisti superius usque ad pontem Sanctorum
XL. Et dixit quod vidit dictos fratres expelentes pueros qui ibant ad balneandum in
dieta aqua. Et dixit quod aldivit preconem clamantem quod nullus deberet ire ad bal
neandum se in illa aqua et ad faciendum tedium dominabus illius loci Sancte Marie.
Et dixit quod vidit pluries" dictos fratres euntes in suo sandalo piscantes in dieta aqua.
Interogatus a quo dicti fratres habuerunt ius diete aque, respondit quod habeba<n>t a
comune Tarvisii et a potestate qui prò tempore erat. Interogatus quociens vidit dictos
fratres expelentes pueros de dieta aqua, respondit bene per tres vel quatuor vices.
Interogatus si credit quod ille qui habet ius in molendino habere debeat ius in aqua,
respondit quod credit quod sic. Et de alliis interogationibus respondit se nichil scire.
Aliud nescit, liber est, precium non et co(actus).

4. 1317 settembre 17, Treviso. Le curie degli anziani e dei consoli approvano la pro
posta di costruire un archivolto nel palazzo minore del comune, su un “pillastrum de
muro” innalzato su un lotto di torà del comune contiguo al muro della chiesa di San Vito.

BCapTV, scat. 20, Reformationes 1317, c. 17rv.

Die sabati decimoseptimo mensis septembris. Congregatis curiis ancianorum et
consulum domini potestatis ultrascripti coram domino Alberto de Arnusiis de
Bononia, vicario supradicti domini potestatis, ad sonum campanelle ut moris est in
palacio minori et camino ipsius palacii inferiori comunis Tarvisii, proposuit idem
dominus vicarius et peciit sibi consilium exiberi super infrascriptis propositis.

In primis quid faciendum sit super ordinacione construcionis et inchoacionis ac
magisterii operis et laborerii archivolti palacii minoris comunis Tarvisii de novo fiendi
ex vigore reformacionis consilii Trecentorum civitatis Tarvisii et quo mo o, qua forma
et qualiter debeat inchoari, ordinari, construi et hedificari idem opus prò maiori pul-
critudine et decentia et honore et meliori apparentia dicti palacii et comunis arvisii.

lohannes de Fossalonga notarius, ancianus, consuluit super ictis propostis in
hunc modum: In primis consuluit super dieta proposta et or inacione consti uctionis
et ordinacionis ac inchoacionis dicti operis et laborerii pa acn superius
continetur, quod in Christi nomine inchoetur ad squaram srve per ordi-